PG03-00-IMP-44 | 00

ATA

Página 1 / 6

Município de Espinho | Praça Dr. José Oliveira Salvador | Apartado 700 | 4501-901 Espinho

Tel: (+351) 22 733 58 00 | Fax: (+351) 22 733 58 52 | Email to: geral@cm-espinho.pt

ATA N.º 11/2016

 ----- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE CATORZE DE JUNHO DE DOIS

MIL E DEZASSEIS.  ------------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Aos catorze dias do mês de junho do ano dois mil e dezasseis, nesta cidade de Espinho e no

salão nobre da Câmara Municipal, reuniu-se em reunião ordinária, a mesma Câmara sob a

Presidência do Senhor Presidente da Câmara, Joaquim José Pinto Moreira, com a presença dos

Senhores Vereadores António Vicente de Amorim Alves Pinto, Leonor Cristina Costa Matos Lêdo da

Fonseca, Quirino Manuel Mesquita de Jesus, José Barbosa Mota, Carlos Augusto Ferreira de Melo

Sárria, tendo faltado, por motivo justificado, o Vereador Luís Miguel Pereira Bernardes dos Santos

Neto. Sendo 17.00 horas, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião, secretariada pela

Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo. ---------------------

 ----- Deliberação Nº 103/2016: Aprovação da Ata n.º 10/2016 de 30 de maio: Em virtude

da ata n.º 10/2016 da reunião ordinária da Câmara Municipal de 30 de maio, ter sido entregue em

fotocópia a todos os seus elementos, prescindiu-se da leitura da mesma, tendo a Câmara, em

cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e sem

prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do

artigo acima citado, deliberado a sua aprovação por unanimidade. Participaram na votação apenas

os membros do órgão executivo que estiveram presentes na reunião a que se reporta a ata em

apreciação. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 104/2016: Procedimento da Revisão do PDM de Espinho – Relatório

de ponderação das participações da discussão pública e Versão Final da proposta do

Plano: Presente a informação n.º 5052/2016 dos Serviços de Planeamento Estratégico, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem

como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por maioria com 4 votos a favor dos eleitos do PSD e 2 votos contra dos Vereadores do

PS, aprovar o Relatório de Ponderação das Participações recebidas durante o período de Discussão

Publica (junho 2016), a Versão Final da proposta de Plano, bem como o envio dos documentos à

Comissão de Coordenação de Desenvolvimento da Região Norte (CCDR-N) para emissão do Parecer

Final. Os Vereadores do PS apresentaram a seguinte declaração de voto: “Os Vereadores do Partido

Socialista votaram contra a aprovação deste ponto. Após longos anos de espera a montanha pariu

um rato. O “novo” PDM de Espinho nasceu velho, voltado para o passado/presente mas sem futuro.

Não há uma visão política, uma estratégia para concretizar os objetivos vagamente enunciados, que

permita atingir os níveis de atratividade e desenvolvimento urbano, turístico e económico que o

PG03-00-IMP-44 | 00

ATA

Página 2 / 6

Município de Espinho | Praça Dr. José Oliveira Salvador | Apartado 700 | 4501-901 Espinho

Tel: (+351) 22 733 58 00 | Fax: (+351) 22 733 58 52 | Email to: geral@cm-espinho.pt

concelho de Espinho merece e que, ironicamente, irá ter como principal opositor o próprio

Regulamento do plano. Enfim, mais uma (grande) oportunidade perdida.” ------------------------------

 ----- Deliberação Nº 105/2016: Contratos Interadministrativos de Delegação de

Competências no âmbito da Gestão de Praia de Paramos e Silvalde: Presente a informação

n.º 4963/2016 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente, sobre o assunto em título, que se dá aqui

por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

aprovar as minutas dos Contratos Interadministrativos de Delegação de Competências no âmbito da

Gestão de Praias de Paramos e Silvalde, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 120.º

conjugado com o artigo 131.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ao abrigo da autorização

facultada pela Assembleia Municipal de Espinho em 21 de dezembro de 2015, aquando da aprovação

dos Documentos Previsionais para 2016, nos termos da alínea k) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º

75/2013 da mesma Lei. -------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 106/2016: 43º Aniversário da Elevação de Espinho a Cidade –

Homenageados: Presente a informação n.º 4940/2016 do Gabinete de Apoio à Presidência e

Vereação, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por escrutínio secreto e por unanimidade, agraciar com

Reconhecimento Público e Homenagem a Nascente – Cooperativa de Acção Cultural, C.R.L.

Deliberou, por escrutínio secreto, com 4 votos a favor e 2 votos contra, atribuir a Medalha de Honra

e Titulo de Cidadão de Espinho a Luís Filipe Montenegro Cardoso de Morais Esteves e também, por

escrutínio secreto e unanimidade, a Manuel Rui Azinhais Nabeiro. Deliberou ainda, por escrutínio

secreto e unanimidade, atribuir o Diploma de Louvor por Distinção e Mérito Jovem Espinhense a Rita

Pinto de Sá Belinha, a Rui Nuno Sá Ramos Pereira, a José Gregório Pereira e a Jorge Manuel Letra

Ferreira. Mais deliberou a Câmara, por unanimidade, que estas distinções sejam entregues no

próximo dia da cidade, 16 de junho de 2016, na Sessão Solene comemorativa do 43º aniversário da

elevação de Espinho a cidade. ------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 107/2016: Acordo de Parceria “Centro Regional de Excelência em

Educação para o Desenvolvimento da Área Metropolitana do Porto (CRE.Porto): Presente a

informação n.º 4851/2016 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente, sobre o assunto em título,

que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os

documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por unanimidade, ratificar a celebração pelo Sr. Presidente do acordo em 27 de Novembro

de 2015 “CRE.Porto – Centro Regional de Excelência em Educação para o Desenvolvimento da Área

Metropolitana do Porto - Atualização da comparticipação para o ano 2016 e seguintes” em sequência

PG03-00-IMP-44 | 00

ATA

Página 3 / 6

Município de Espinho | Praça Dr. José Oliveira Salvador | Apartado 700 | 4501-901 Espinho

Tel: (+351) 22 733 58 00 | Fax: (+351) 22 733 58 52 | Email to: geral@cm-espinho.pt

do deliberado em sede de reunião do Conselho Metropolitano de Vereadores de Ambiente, de 23 de

Novembro de 2015. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 108/2016: Protocolo de Colaboração com a SOGILUB - Sociedade de

Gestão Integrada de Óleos Lubrificantes Usados, Lda.: Presente a informação n.º 4962/2016

da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara, tendo presente o considerado na informação acima

referida e a proposta de minuta de protocolo em causa anexa, com a qual concordou, deliberou, por

unanimidade, aprovar a presente minuta e celebrar com a SOGILUB – Sociedade de Gestão

Integrada de Óleos Lubrificantes Usados, Lda. o referido “Protocolo de colaboração entre a Câmara

Municipal de Espinho e a SOGILUB – Sociedade de Gestão Integrada de Óleos Lubrificantes Usados,

Lda.”, de acordo com os considerandos e termos nele fixados. -------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 109/2016: Protocolo de colaboração entre a Câmara Municipal de

Espinho e a Academia Maia/Brenha para efeitos da realização do Torneio Internacional

AMB Volleyball Cup: Presente a informação n.º 4946/2016 da Divisão de Desporto, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem

como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara, tendo presente o

considerado na informação acima referida e a proposta de minuta de protocolo em causa anexa,

com a qual concordou, deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta e celebrar o referido

“Protocolo de colaboração entre a Câmara Municipal de Espinho e a Academia Maia/Brenha para

efeitos da realização do Torneio Internacional AMB Volleyball Cup 2016”. -------------------------------

 ----- Deliberação Nº 110/2016: Aprovação do Conta Final – Elaboração de Projetos de

Execução de Especialidades da Empreitada de Construção do Centro Escolar de Silvalde:

Presente a informação n.º 4051/2016 da Divisão de Obras Municipais, sobre o assunto em título,

que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os

documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por maioria com 4 votos a favor dos eleitos do PSD e 2 votos contra dos Vereadores do

PS, aprovar a conta final, referente à empreitada “Elaboração de Projetos de Execução de

Especialidades da Empreitada de Construção do Centro Escolar de Silvalde”, adjudicada à empresa

“Carlos José Fernandes & C.ª, Lda.”. -----------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 111/2016: Isenção do pagamento do preço mensal da Cafetaria da

Nave Polivalente referente ao mês de abril de 2016: Presente a informação n.º 4804/2016 da

Divisão de Desporto, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer

parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por maioria com 4 votos a favor e abstenção dos

PG03-00-IMP-44 | 00

ATA

Página 4 / 6

Município de Espinho | Praça Dr. José Oliveira Salvador | Apartado 700 | 4501-901 Espinho

Tel: (+351) 22 733 58 00 | Fax: (+351) 22 733 58 52 | Email to: geral@cm-espinho.pt

Vereadores do PS, isentar do pagamento do preço mensal referente ao mês de abril de 2016, no

valor de 400.00 € acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, devido pela exploração da Cafetaria da

Nave Polivalente, à adjudicatária Ermelinda Reimão Resende, com o número de identificação fiscal

147997887. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 112/2016: Hasta Pública para alienação de Veículos em Fim de Vida e

Sucata: Presente a informação n.º 4747/2016 da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem

como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por unanimidade, realizar um procedimento por Hasta Pública para alienação de veículos

em fim de vida e sucata, aprovar as peças do procedimento em causa (Programa e Condições) e

marcar o ato público para o dia 27/06/2016, pelas 15h00m, designando para o efeito uma Comissão

constituída pelos Srs. Vereadores Vicente Pinto, Quirino de Jesus e Carlos Sárria.----------------------

 ----- Deliberação Nº 113/2016: Atribuição de subsídio às Festas em honra do S. João de

Paramos 2016: Presente a informação n.º 4899/2016 dos Serviços de Apoio às Coletividades e

Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de 2.000€ (dois mil

euros) à Comissão de Festas do S. João da Praia de Paramos, entidade responsável pela organização

das festas do S. João de Paramos 2016. -------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 114/2016: Atribuição de subsídio às Festas em honra do S. João do

Rio Largo 2016: Presente a informação n.º 4993/2016 dos Serviços de Apoio às Coletividades e

Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de 2.000€ (dois mil

euros) à Associação Desportivo Rio Largo Clube de Espinho, entidade responsável pela organização

das festas do S. João do Rio Largo 2016. ------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 115/2016: Atribuição de subsídio das Festas em honra do S. Pedro

2016: Presente a informação n.º 4901/2016 dos Serviços de Apoio às Coletividades e Eventos,

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta

ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de 6.000€ (seis mil euros) à

Comissão de Festas do S. Pedro 2016, entidade responsável pela organização das festas do S.

Pedro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

PG03-00-IMP-44 | 00

ATA

Página 5 / 6

Município de Espinho | Praça Dr. José Oliveira Salvador | Apartado 700 | 4501-901 Espinho

Tel: (+351) 22 733 58 00 | Fax: (+351) 22 733 58 52 | Email to: geral@cm-espinho.pt

 ----- Deliberação Nº 116/2016: Ocupação da via publica - Peregrinação Jubilar à Igreja de

Espinho – ratificação de despacho: Presente a informação n.º 5048/2016 da Divisão de Gestão

Administrativa, Financeira e Turismo, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e

que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, ratificar o

despacho do Sr. Presidente da Câmara que autorizou o pedido do Pároco das Paróquias de Anta e

Guetim para ocupação da via pública visando a realização da Peregrinação Jubilar à Igreja de

Espinho, no próximo dia 10/06/2016 com inicio às 15.00 horas, de acordo com o percurso indicado

no oficio e no e-mail datados de 3 e 8 de junho de 2016, respetivamente.------------------------------

 ----- Resumo diário de tesouraria: Presente o resumo diário da tesouraria do dia 08 de junho de

2016 que apresentava os seguintes saldos: DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS (Inclui o saldo da gerência de

2015 no valor de mil setecentos e setenta e sete euros e quarenta cêntimos): um milhão

novecentos e setenta e seis mil novecentos e vinte e cinco euros e três cêntimos. DOTAÇÕES NÃO

ORÇAMENTAIS: um milhão cento e quarenta e sete mil quinhentos e dezoito euros e setenta e cinco

cêntimos. DOCUMENTOS: trinta e um mil trezentos e treze euros e noventa e quatro cêntimos. A

Câmara foi ainda informada que, até ao dia 08 de junho do corrente ano, foram cabimentadas

despesas no valor de vinte e oito milhões duzentos e doze mil novecentos e quarenta e cinco euros

e cinquenta e nove cêntimos, tendo sido efetuados pagamentos até ao mesmo dia no valor de dez

milhões cento e doze mil trezentos e setenta e dois euros e três cêntimos. -----------------------------

 ----- Voto de agradecimento - “Campanha Pirilampo mágico 2016”: A Câmara tomou

conhecimento do ofício da Cerciespinho a informar que em Assembleia Geral de 24/03/2016, por

proposta da Direção, a Câmara Municipal foi distinguida com um voto de agradecimento pelo apoio e

disponibilidade na “Campanha Pirilampo Mágico 2016”. --------------------------------------------------

 ----- Informação do Presidente da Câmara e da Vereação: O Senhor Presidente deu

conhecimento à Câmara de diversas diligências que efetuou no âmbito das competências que lhe

estão confiadas. Deu ainda conhecimento do ofício n.º 1896/1601 datado de 8/6/2016 enviado ao

Presidente da Junta de Freguesia de Silvalde sobre a denúncia do memorando de entendimento

sobre o equipamento denominado de “Escola da Seara” assinado em 21/04/2016.---------------------

 ----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta, as deliberações tomadas na

presente reunião, a fim de terem execução imediata, ao abrigo do n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro. -------------------------------------------------------------------------------

 ----- E não havendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião da

qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente da Câmara e

PG03-00-IMP-44 | 00

ATA

Página 6 / 6

Município de Espinho | Praça Dr. José Oliveira Salvador | Apartado 700 | 4501-901 Espinho

Tel: (+351) 22 733 58 00 | Fax: (+351) 22 733 58 52 | Email to: geral@cm-espinho.pt

pela Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo que a

subscreveu. --------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal  _________________________

A Secretária da Câmara _____________________________________